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Ер гө бек Ш.Қ., Ал таева К.Ж. 

Бө кей ор да сы хан да ры ның 
саяси жә не құ қық тық ре фор

ма ла ры мен ойла ры

Ма қа ла да Бө кей ор да сы би леуші ле рі нің саясиқұ қық тық ойла
ры на шо лу жа са ла ды. Қа зақ саясиқұ қық тық ой та ри хын да Бө кей 
ор да сы ның хан да ры би лік ті ор та лық тан ды рып, аб со лют ті мо нар
хия ны са нын да ғы мем ле кет тік құ ры лым жүйе сін ен гіз ген тұл ға лар 
бо лып есеп те ле ді. Жәң гір хан ның тұ сын да ғы би лік тің ор та лық та ну 
үде рі сі дәс түр лі эли та та ра пы нан қар сы лық ту дыр май қой ма ды. Сон
дайақ атал мыш ке зең нің бас ты ерек ше лік те рі нің бі рі – ағар ту шы лық 
идеяла ры ның кең қа нат жаюы. Ма қа ла да осы жә не та ғы бас қа мә се
ле лер қа рас ты ры ла ды.

Түйін сөз дер: аб со лют ті мо нар хия, би лік ті ор та лық тан ды ру, жер
ге мен шік құ қы ғы, ағар ту шы лық идея. 

Yergobek Sh.K., Altayeva K.J.

Political and legal ideas and 
reforms of the rulers of Bukey 

Orda

Article is devoted to the political and legal views of the rulers of the 
Bukey Orda. In the history of political and legal thought Kazakhstan rulers 
Bukey Orda recognized conductors idea of absolute monarchy. The con
centration of power in the hands of Zhangir Khan gave rise to the protest 
movement among the traditional elite. The awardwinning main difference 
of this period is the widespread dissemination of ideas of enlightenment.

Key words: absolute monarchy, the concentration of power, land 
ownership, the ideas of the Enlightenment.

Ер го бек Ш.К., Ал таева К.Ж.

По ли ти копра во вые идеи  
и ре фор мы пра ви те лей  

Бу кеевс кой ор ды

Статья пос вя ще на по ли ти копра во вым вз гля дам пра ви те лей Бу
кеевс кой ор ды. В ис то рии по ли ти копра во вой мыс ли Ка за х стана пра
ви те ли Бу кеевс кой ор ды приз нают ся про вод ни ка ми идеи аб со лют
ной мо нар хии. Кон цент ра ция влас ти в ру ках Жан гирха на по рож да ла 
про те ст ное дви же ние в сре де тра ди ци он ной эли ты. Та кже ос нов ным 
от ли чием дан но го пе ри ода яв ляет ся ши ро кое расп рост ра не ние идей 
прос ве ще ния.

Клю че вые с ло ва: аб со лют ная мо нар хия, кон цент ра ция влас ти, 
пра во собст вен нос ти на зем лю, идеи прос ве ще ния.
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Та ри хы 1801 жыл дан бас тау ала тын Бө кей ор да сы өзін дік 
ор ны бар, ма ңыз ды саяси құ ры лым бол ды. Хан дық не гі зін қа-
лаушы Бө кей хан Еділ мен Жай ық ара лы ғын да ғы шүй гін жер-
лер ді ха лық ша ру ашы лы ғы үшін пай да ла ну ды көз де ді. Бө кей 
ор да сы Қа зақ стан ның саяси-құ қық тық та ри хын да бел ді орын 
ал ды. Бө кей ден кейін Жәң гір 1824 ж. ор та сын да им пе ра тор І 
Алек сандр дың ар найы жар лы ғы на сәй кес хан дық би лік ке ие 
бол ды. Ол Ре сей им пе риясы мен ты ғыз қа ты нас тар құ ра оты-
рып, бір қа тар прог рес сив ті ре фор ма лар ға жол аша ды. «Жәң гір 
хан би лі гін ке ңейт іп, Ор да да ғы бас қа ру жүйе сін ор та лық тан-
ды ру ар қы лы да ла лық хан би лі гін кү шейтуде Ре сей са мо дер жа-
виелік бас қа ру үл гі сін ұс тан ды» [1, 109 б.].

Мұн да ғы бас ты мақ сат қол ас тын да ғы ха лық ты жа ңа за-
ман са ры ны на сәй кес оты рық шы лық қа үйре ту еді. Ең ал ды мен 
Жәң гір хан ның саяси ре фор ма ла ры на көз ті гейік. Жәң гір хан 
Бө кей ор да сын да Қа зақ хан ды ғын да бұ рын-соң ды бол ма ған аб-
со лют ті мо нар хия лық дәс түр лер ді ен гіз ді.

«Ал ғы рт тан тар ғырт ел дар қан,
Пат ша дан ха лық қо ны сын кең тап қан.
Қа раң ғы да кам пас көр мей жөн тап қан,
Қар ба лас та ха лық жи на май сөз тап қан» [2, 366 б.], – 

дей ді Ала ша Байт оқ жы рау Жәң гір дің аб со лют ті би лі гін көр се-
ту үшін. Ха лық өкі лет ті гі нің шек те ліп, би лік тің бір ор та лық қа 
шо ғыр ла ну ына жағ дай жа са ды.

Бұл сол кез де гі за ман та ла бы бо ла тын. Ре сей дің бас қа ай-
мақ та ры на қа ра ған да Қа зақ стан да фео дал дық қа ты нас тар баяу 
да мы ды. Бұл бір қа тар фак тор лар ға бай ла ныс ты еді.

Ал ды мен, көш пе лі мал ша ру ашы лы ғы жағ дайын да то лық-
қан ды би лік ті ор та лық тан ды ру мүм кін ді гі шек теу лі. Оның үс-
ті не хан ды кө те ру дәс тү рі хан ды ор та лық би лік ті то лық қан ды 
пай да ла ну ын шек теп, эли та ға тәуел ді етіп қой ды. Осы ны тү сін-
ген Бө кей ата дан ба ла ға қа ла тын, ор та лық тан ған ап па ра ты бар, 
жер гі лік ті фео дал дар ға тәуел сіз, мо нар хия лық би лік жүйе сін 
құ ру ға ты рыс ты.

Со дан соң фео дал дық қа ты нас тар дың да му ына ке дер гі кел-
ті ре тін не гіз гі фак тор фео дал дық эко но ми ка ның не гі зі бо лып 

БӨ КЕЙ ОР ДА СЫ  
ХАН ДА РЫ НЫҢ  

САЯСИ ЖӘ НЕ  
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

РЕ ФОР МА ЛА РЫ МЕН 
ОЙЛА РЫ
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Бө кей ор да сы хан да ры ның саяси жә не құ қық тық ре фор ма ла ры мен ойла ры

та бы ла тын жер ге же ке мен шік тің бол мауы еді. 
Мұ ны тү сін ген Жәң гір әке сі нің жо лын қуып, 
ор та лық та ғы би лік ті ны ғайту мақ са тын да Ор-
да иелі гін де гі жер лер ді же ке мен шік ке бер ді [1, 
109  б.].

Бұл қа ты нас тар дың да муы қо ғам да бір тек ті 
қа ты нас ту дыр ма ды. Жәң гір хан өзі Аст ра хан да 
орыс ша оқып, мо нар хизм ру хын да тәр бие лен-
ді. Эко но ми ка да ғы дво рян дық ба ғыт тың да муы 
осы Жәң гір дің іш кі саяса ты ның не гіз гі қоз-
ғаушы кү ші еді. Мә де ни са ла да жа ңа ағым дар ға 
жол ашып, ғы лым, бі лім нің да му ына не гіз жа са-
ды. Да мы ған хан дық қа са па лы ше неунік тер дің 
қа жет бо луы жа ңа тип те гі мек теп тер дің ашы  - 
лу ына сеп ті гін ти гі зе ді. «Ол хан ор да сын да қа-
зақ ба ла ла ры на ар нап тұң ғыш рет жал пы бі лім 
бе ре тін мек теп аш ты, оның тұ сын да қа зақ жас-
та ры Орын бор да ғы Неп люев ка дет кор пу сын да 
бі лім ала бас та ды. Жәң гір қа зақ хал қы ның тұр-
мыс тық зат та ры ның жә не мә де ниет та ри хы ның 
му зей лік кол лек цияла рын Қа зақ стан да ғы ал ғаш-
қы құ ру шы лар дың бі рі бол ды, Қа зан уни вер си-
те ті жа нын да ғы ғы лы ми қо ғам ның құр мет ті мү-
ше сі бол ды» [1, 109 б.].

Осы лай ша Жәң гір өзі нің бас ты мис сия сын 
клас си ка лық тү сі нік те гі ор та лық тан ған аб со-
лют ті мо нар хия лық мем ле кет құ ру деп бі ле ді. 
Мұ ны Ала ша Байт оқ жы раудың Жәң гір хан дү-
ниядан қайт қан соң айт қан ке ле сі сөз де рі дә лел-
дейді:

«Құ дай үшін сал дыр ған,
Құ ла зып қал ды ақ ме шіт.
Ақ ме шіт ті сақ та ған,
Хан сә лә мат кү нін де,
Бұ қа ра байт ақ ха лық үшін.
Ба ға на сын ла ғыл тас тан қақ тыр ған,
Тө бе сін һәм ал тын мен жап тыр ған» [2, 366 б.].

Қа зақ стан та ри хын да Жәң гір хан ның сі ңір-
ген ең бе гі зор. Бө кей мен Жәң гір хан дар дың 
не гіз гі мақ са ты – арт та қал ған ха лық ты жа ңа 
жол ға итер ме леу бо ла тын. Осы мақ сат та мем-
ле кет тік ап па рат пен қо ғам дық ре фор ма лар Қа-
зақ да ла сын да ғы қа ты нас тар ды жа ңа са па лық 
дең гейге кө те ру мис сия сын ат қар ды. Жер дің 
же ке мен шік ке бе рі луінен туын да ған қа ты нас-
тар қа зақ ба ла сы на оңай соқ қан жоқ, көш пе лі 
мал ша ру ашы лы ғы нан оты рық шы ша ру ашы лық 
жүр гі зу дің тиім ді лі гі ай қын да ла бас та ды. Са лық 
ре фор ма сы ның нә ти же сін де тұ рақ ты қа зы на 
пай да бол ды. Бұл да қа ра пай ым ха лық та ра пы-
нан дұ рыс ба ға лан ба ды. Құ қық тық ре фор ма ның 
нә ти же сін де мен шік ке қар сы жа сал ған қыл мыс 
қа таң жа за ла на тын. Қа зақ жер қа ты нас та рын да 

айт ар лық тай жа ңа ұғым – сер ви тут қа лып тас ты. 
Мұн да ма лын жаюға ба ра жат қан адам дар өт ке-
ні үшін алым тө леу-тө ле меу мә се ле ле рі те рең 
қа рас ты ры ла ды. Жәң гір хан ның мақ са ты жәй 
аб со лют ті мо нар хияны құ ра са лу емес, оның 
мақ са ты өр ке ниет ті, бі лім дар мо нар хия құ ру бо-
ла тын. Бұл мә се ле ні жү зе ге асы ру үшін ме шіт, 
т.б. ді ни-ағар ту шы лық ме ке ме лер ді ке ңі нен ашу 
тә жі ри бе сі қа лып та са ды.

Жал пы саяси-құ қық тық тұр ғы дан қа рар бол-
сақ, Жәң гір хан ре фор ма ла ры ның прог рес сив тік 
мә нін тү сі ну қиын емес. Бұл ре фор ма лар Бө кей 
хан ды ғын жа ңа фор ма цияға: клас си ка лық тү сі-
нік те гі аб со лют ті мо нар хияға не гіз дел ген фео-
дал дық мем ле кет ке алып кел ді деп тұ жы рым-
дау ға бол ды.

Бө кей Ор да сы ның не гі зін қа лаушы ту ра лы 
мә лі мет тер аз бол ға ны мен, оның Әбіл қайыр ұр-
па ғы екен ді гі ай қын. Кі ші жүз де гі хан дық жүйе-
нің ре фор ма ла нуы нә ти же сін де қа лып тас қан 
би лік ке қар сы бой кө те ру ші лер дің бі рі ре тін де 
бел гі лі.

Бө кей дің не гіз гі саяси мақ са ты – Кі ші жүз-
де гі би лік ті тар тып алу бол ған ды ғы бел гі лі. Ол 
бел ді саяси қай рат кер, күш ті би леуші ре тін де ке-
ңі нен та ныл ды. Бө кей сұл тан Кі ші жүз де гі саяси  
би лік ке қол жет кі зе ал ма ған жағ дайда, өзі нің 
же ке ор да сын құ рып, қа лай бол ған да да хан дық 
ман сап қа, атақ қа қол жет кі зу ді көз де ді. Бұл іс те 
Бө кей өзі нің іні ле рі Қа ра тай мен Ор ман ның, бас-
қа да ық пал ды сұл тан дар дың кү ші не сүйене ді.

Ал ды мен Есім, со нан соң Айшуақ, ал одан 
кейін Жан тө ре хан дар ға ық пал ды оп по зи ция құ-
ра ал ған Бө кей өзі нің түп мақ са ты на же ту үшін 
Орал дың ар ғы бе ті не кө ше ді. Нә ти же сін де, Қа-
зақ стан ның саяси кар та сын да жа ңа саяси күш – 
Бө кей не ме се Іш кі ор да пай да бо ла ды. Бұл хан-
дық ты құ ру да Ре сей дің, Бө кей би леуші ле рі нің 
де өз мақ сат та ры бол ды.

Саяси-эко но ми ка лық тұр ғы дан Мәс кеу мен 
ты ғыз бай ла ныс ты хан дық тың пай да бо луы  
саяси экс пан сияға жол аша тын ды ғы бел гі лі. Бө-
кей ді хан дық би лік ке кө тер ген де ежел ден ке ле 
жат қан бар лық дәс түр лер дің сақ тал ған ды ғын 
ерек ше атап өт кен жөн.

Осы уа қыт тан бас тап Кі ші жүз де бір-бі рі не 
тәуел сіз екі хан дық ор на ды деу ге бо ла ды. Кі-
ші жүз шең бе рін де екі хан дық тың пай да бо луы 
экс пан сия лық сая сат тың емес, Кі ші жүз ішін де гі 
алауыз дық пен саяси қар сы лас тық тың нә ти же сі 
деп қа рас ты ра ды. Хан дық би лік ке тән бар лық 
дәс түр нор ма ла рын сақ тап отыр ған Бө кей хан-
ды ғын да шы ны мен ерек ше бе дел мен ық пал ға 
ие бол ған ды ғын айта ке тейік. Алай да Кі ші жүз 
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кө ле мін де көп те ген тай па лар Бө кей сұл тан-
ды заң ды би лік иеле рі не қар сы кү ре су ші тұл ға, 
Жан тө ре хан ның өлі мі не қа тыс ты тұл ға ре тін де 
бел гі лі бол ған ды ғын айта кет кен орын ды. Осы 
орай да жа ңа хан дық тың пай да бо луы жә не оп по-
зи цияның бел ді тұл ға ла ры ның Бө кей хан ды ғы-
ның ма ңай ын да шо ғыр ла нуы – Кі ші жүз де саяси 
тұ рақ ты лық фак то ры на ай нал ды.

Хан іш кі жә не сырт қы сая сат ты тәуел сіз 
кейіп пен жүр гі зу ге ты рыс қа ны мен, шын мә нін-
де, то лық қан ды тәуел ді лік сақ тал ды деп айтуға 
бо ла ды. Бө кей ор да сы ның тұң ғыш ха ны Бө кей-
дің саяси-құ қық тық көз қа рас та ры әдет-ғұ рып-
тық шең бер ден шы ға қой май ды. Бұ ған қо сым ша 
өзі нің би лі гін де Ре сей им пе риясы на ар қа сүйе-
ген Бө кей Ре сей нор ма ла рын ба ғыт етіп ұс та ды 
деп қа рауға бо ла ды.

Жал пы, Бө кей көп жағ дайда дәс түр шіл би-
леуші, тә жі ри бе лі бас шы ре тін де бел гі лі. Оның 
ұлы Жәң гір да ла лық дәс түр лі би лік ке та лас ре-
жи мін де өс кен қай сар мі нез ді, прог рес шіл, Ре-
сей ық па лын да өс кен бел ді қай рат кер, адуын-
ды би леуші ре тін де бо ла тын. Жәң гір дің хан дық 
би лік ке ке луімен Ре сей бас шы лы ғы та ра пы нан 
хан дық тың іш кі саяса тын ба қы лау мен қа да ға-
лау тоқ та ты лып, жа ңа бас шы лық қа то лық се нім-
ді лік біл ді ріл ді.

Жәң гір дің бір тұ тас ша ру ашы лық құ ру ға ты-
рыс қан ды ғы бай қа ла ды. Ре сей дің ірі фео дал дық 
ие лік те рін ша ру ашы лық тың ең үл кен шы ңы 
деп қа был да ған Жәң гір Бө кей ор да сын бір тұ тас 
ша ру ашы лық ке шен ге ай нал ды ру ға ты рыс ты. 
Оның үс ті не Шы ғай дай оп по зи цияны жең ген 
Жәң гір дің саяси ар қа сүйері Ре сей им пе риясы 
та ра пы нан жақ сы одақ тас із деуі де заң ды лық. 
Жәң гір би лік те дәс түр лі жол дар ды сақ та ма ған, 
Ре сей дің би лік жүйе сін ұс тан ға нын, экс пан сия-
дан одақ тас тап қа нын прог ресс қа жет ті лі гі деп 
ұқ қан жан.

Бө кей ор да сын да ғы хан дық би лік тің қа лып-
та су ына ық пал ет кен екі ке зең ді бө ліп қа рас ты-
ру қа жет. Бі рін ші ке зең (Бө кей ке зе ңі) – ол да ла 
би леуші ле рі нен ерек ше лен бейт ін ке зең. Ор та 
жүз би леуші ле рі се кіл ді хан дық би лік әл сіз, ал 
мем ле кет ыды раң қы бо ла тын. Ал екін ші ке зең де 
(Жәң гір ке зе ңі) хан дық би лік ны ғай ып, аб со лют-
ті мо нар хия ның бар лық дер лік қа сиет те рі не ие 
бо ла бас та ды.

Екін ші ке зең де пат ша лық Ре сей дің іш кі сая-
сат қа ара лас пау саяса тын қол дан ған Жәң гір дің 
тұ сын да орын ал ған ды ғын айта ке туі ке рек. Ре-
сей им пе риясы мен қа ты нас тар дың жақ са руы 
Бө кей ор да сы ның би леуші сі нің по зи цияла рын 
ны ғайт ып отыр ды. Жәң гір дің та ғы бір мақ са-

ты  – Қа зақ хан ды ғы мен Ре сей им пе риясы ның 
ара сын да дә не кер бо лу еді. Сон дық тан, сау-
да-эко но ми ка лық қа ты нас та рын да мы ту үшін, 
бір қа тар ірі жәр мең ке лер, мек теп тер ашы лып, 
мә де ни қа ты нас тар ны ғай ды. «Хан ның бір ша-
ма іш кі дер бес ті гі бол ды. Ол дер бес тік қар жы-
са лық, жер бө лу, ру лық-тер ри то риялық бас қа ру, 
ха лық ты ша ру ашы лық жа ғы нан ор на лас ты ру тү-
рін де жү зе ге ас ты» [3, 85 б.].

Оның бел гі ле ген са лық та ры ның не гіз гі бө лі-
гі қа ра пай ым ха лық қа түс кен ауырт па лық бо ла-
тын. Бел қай ыс тыр ған жағ дай лар дың қар сы лық 
ту ғыз бауы мүм кін емес еді. Сон дық тан, қа зақ 
да ла сын да ғы бір қа тар ірі кө те рі ліс тер ге Жәң гір 
хан ның саяса ты се беп бол ды. Қа зақ хан ды ғы-
ның ұзын ыр ға жо лын да бір тін деп қа лып та сып 
ке ле жат қан фео дал дық қа ты нас тар дың тез ор-
науы, та ри хи заң ды лық тұр ғы сы нан да күр де лі 
бо ла тын.

Жәң гір дің іш кі сая сат та ғы тұ рақ ты лы ғы ру-
ба сы лар дың би лі гін шек теу ар қы лы ға на жү зе-
ге ас ты де сек те бо ла ды. Жер дің же ке мен шік ке 
бе рі луі, са лық жүйе сін де гі өз ге ріс тер, дәс түр лі 
да ла де мок ра тиясы ның инс ти тут та ры ның ыды-
рауы, қо ғам дық қа ты нас тар дың күрт өз ге руі, қа-
зақ қо ға мын да ғы эво лю циялық прин цип тер дің 
ор нын Ма хам бет пен Иса тай бас та ған кө те рі ліс-
ке алып кел ген ді гі де заң ды лық. Бұл Жәң гір хан-
ның кем ші лі гі нен пай да бол ған кө те рі ліс емес, 
қо ғам ның кей бір күр де лі құ бы лыс тар ға дай ын 
бол ма ға ны нан туын да ған кө те рі ліс. Өзі нің іш кі 
саяса тын да ғы одақ тас та ры на бай лық ты ая мас-
тан тө гіп, қар сы лас та рын ая май ез ген Жәң гір қа-
зақ аб со лю тиз мі нің шыр қау ше гін де гі тұл ға, қа-
зақ тың тұң ғыш әрі соң ғы аб со лют ті би леуші сі!

Ре сей аб со лю тиз мі нің қа зақ да ла сын да ғы ең 
жа қын одақ та сы бо лып та был ған Бө кей ор да сы 
шын мә нін де то лық қан ды отар бол ды.

«Бі реуден қиын-қыс тау іс көр се,
Пат ша ға жүз кө рі сіп,
Ары зын өзі айтуға жол тарт қан» [2, 366 б.], – 

деп жыр лайды Ала ша Байт ақ жы рау.
Клас си ка лық тү сі нік те гі би лік инс ти тут та-

ры ен гі зі ліп, бұ рын би лік тің ор та лық та ну дең-
гейі нен де жо ға ры дә ре же ге жет ті. Хан ның жа-
нын да кон сульта тив тік функ ция лар ды жү зе ге 
асы ра тын хан дық ке ңес қыз мет ат қар ды. Бұл ке-
ңес ке Жәң гір хан өзі нің ең жа қын жақ тас та рын 
та ғай ын дап отыр ды. Яғ ни бұл бұ рын ғы дәс түр лі 
хан дық ке ңес тен елеу лі өз ге ріс тер ге ұшы ра ған, 
әл сіз әрі хан ның «аш са ала қа нын да, жұм са жұ-
ды ры ғын да» ұс тайт ын кон сульта тив ті ор га ны 
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ре тін де ға на қал ды. Іс жү зін де хан ке ңе сі хан дық 
аб со лю ти зм нің қол шоқ па ры бо лып қа лып тас ты. 
Бұл ту ра лы көр нек ті заң гер, ака де мик С.З.  Зи ма-
нов бы лай деп жаз ды: «Джан гир-хан, опи раясь 
на под держ ку пра ви тель ст ва, ст ре мил ся к еди-
нов лас тию во внут рен них де лах. В его ру ках 
бы ла сос ре до то че на выс шая ад ми нист ра тив ная, 
су деб ная и за ко но да тель ная влас ть в ханс тве. 
Он сам раз би рал су деб ные де ла, счи тал ся су дом 
вто рой инс тан ции по де лам, ре шен ным ро до вы-
ми на чальни ка ми и ханс ки ми биями; устанав ли-
вал но вые на ло ги, ввел те лес ное на ка за ние, но-
вые ви ды шт ра фов за неуп ла ту дол гов, по ня тие 
«ос лу ша ния во ли на чаль ст ва» [4, 106 б.].

Клас си ка лық тү сі нік те гі мо нар хия ның іш кі 
ат ри бут та ры ның бар лық қа сиет те рі не ие бо лу ға 
ты рыс қан Жәң гір хан ең жо ғар ғы сот би лі гін де, 
заң шы ға ру шы би лік ті де өз қо лын да шо ғыр лан-
дыр ды.

Ру ба сы лар дың ше шім де рі не апел ля циялық 
инс тан ция ре тін де қа лып тас қан хан дық сот, соң-
ғы ке зең де ең жо ғар ғы инс тан цияға айна лу ын 
Ре сей әкім ші лі гі та ра пы нан Жәң гір ге ар тыл ған 
үл кен се нім ре тін де қа рас ты ру ға лай ық. Се бе бі 
тәуел ді хан дық тың үс ті нен қа райт ын бір қа тар 
мем ле кет тік ор ган дар дың, хан ның ше ші мін өз-
гер ту ге ықы лас біл дір ген кез де рі бол ма ды деу ге 
не гіз бар.

Жәң гір хан Бө кей ор да сын да ғы өзі нің шек сіз 
би лі гін пай да ла на оты рып, бір қа тар са лық ре-
фор ма ла рын жү зе ге асыр ған ды ғы бел гі лі. Мұн-
да тек көш пе лі ха лық тар ға тән са лық тар ға на 
емес, то лық қан ды мұ сыл ман мем ле ке ті не тән 
бас қа да көп те ген са лық тар ен гі зіл ген ді гі са-
лық жүйе сін ке мел ден ді ру ге ық пал ет ті. Яғ ни 
Жәң гір дің тұ сын да ғы хан дық би лік тің ре фор-
ма ла ну үр ді сі мен өз ге рі сі Жәң гір ді шы ғыс тық 
эле ме нт те рі бар дес по тиялы, ор та лық тан ған би-
лік инс ти тут та ры қа лып тас қан, аб со лют ті мо-
нар хия ның бар лық эле ме нт те рі сақ тал ған қа зақ 
да ла сын да бұ рын-соң ды бол ма ған прог рес сив ті 
мем ле кет құ ру ға ық пал ет ті. «Влас ть в ханс тве 
бы ла цент ра ли зо ва на. Преж няя са мос тоя тель-
ность сул танс ко-бийс ких вла де ний бы ла лик-
ви ди ро ва на, а соп ро тив ле ние ста рой ро до вой 
зна ти, тя го тев шей к не за ви си мос ти внут рен ней 
по ли ти ке, слом ле на» [4, 106 б.].

Іш кі еге мен дік тің сақ та луы хан дық ты заң 
жү зін де гі тәуел ді лік тен құт қар ма ды жә не хан 
би лі гін бел гі лі дә ре же де шек теп отыр ды. Бұл 
Жәң гір дің саяси-құ қық тық ойла ры ның бел гі-
лі дә ре же де орыс шыл ба ғыт та бол ған ды ғын 
ай қын дайды. Ре сей ден бі лім ал ға ны мен іш кі 
сая сат та тек ис лам ді ні не ар қа сүйе ген Жәң гір 

өзі нің іш кі сая сат та ғы ті ре гі ре тін де ді ни эли-
та ны пай да ла нып отыр ды. Сон дай-ақ дін ді өзі-
нің ті ре гі не ай нал дыр ғы сы кел ген хан жүр гіз ген 
саяса ты ның не гіз гі эле мен ті ре тін де ді ни оқу 
орын да рын қол дау мен дін по зи цияла рын қо ғам-
да ны ғайтуға ден қой ды.

« Хиуа дан кел ген Қа был хан,
Ыс тан бол дан кел ген Сейіл хан,
Қы рым нан кел ген қы рық әжі,
Қы рық әжі ге бір қа зы,
На маз ға кү нін де қы рық мың шә кірт жиыл ған,
Бар ша сы бір имам ға ұйы ған,
За лым дар жауыз іс тен тый ыл ған» [2, 366 б.].

Бұл жал пы жер гі лік ті әкім ші лік та ра пы нан 
қа жет ті кадр лар дай ын дау қа жет ті гі нен та рал ды. 
Оның үс ті не өзі нің Ре сей им пе риясы мен ты ғыз 
қа ты нас та рын тиім ді пай да лан ған Жәң гір тұ-
сын да Ре сей қа ла ла ры на бай ба ла ла рын оқы ту ға 
жі бе ру дәс тү рі қа лып та са бас та ды.

Мә де ни-эко но ми ка лық қа ты нас тар дың да-
муы қа зақ да ла сын да ғы оты рық шы лық дәс түр-
ді ту ғыз ды. Шын мә нін де Жәң гір өзі нің би лік 
құр ған тұ сын да Ре сей ді қуат ты етіп көр сет кен 
саяси жүйені Қа зақ да ла сы на ен гі зу ар қы лы Қа-
зақ да ла сын әлеует ті күш ке ай нал ды ру ға ты рыс-
қан ды ғы бай қа ла ды. Осы тұр ғы дан Жәң гір ді 
еуро па шыл деп те қа рас ты ру ға бо ла ды. Се бе бі 
хан өзі нің іш кі ре фор ма ла ры ның не гіз гі мақ са ты 
деп Ре сей им пе риясы мен Ба тыс мем ле кет те рі-
нің саяси жүйе сін қа был да ды. Хан дық би лік тің 
ор та лық та нуы бұл ре фор ма лар ды жү зе ге асы ру 
үшін ма ңыз ды те тік деп біл ді. Қа зақ да ла сын да 
орын ал ған бұл ре фор ма лар хан дық би лік ті ны-
ғайт ып қа на қой ған жоқ, фео дал дық қа ты нас тар-
дың да мып, қа зақ мем ле кет ті гін де бұ рын орын 
ал ма ған мем ле кет тік би лік ті жа ңа биік са ты ға 
кө те ру ге ық пал ет ті. Қа зақ хан ды ғы ның тұ сын-
да бұ рын-соң ды бол ма ған мем ле кет тік, бю рок-
ра тиялық инс ти тут тар дың да му ына ық пал ет кен 
бұл про цес ті бір жақ ты ба ға лауға бол майды. 
Шын мә нін де мем ле кет тік би лік инс ти тут та ры-
ның ке мел де нуі мен да му ына ашыл ған кең мүм-
кін дік тер хан дық би лік тің клас си ка лық тү сі нік те 
ор та лық та нып, Бө кей ор да сы ның хан дық би лік-
тің шыр қау ше гі нің көр сет кі ші бол ға ны ай қын. 
Қа зақ мем ле кет ті гі нің да муы мен қа лып та су ын-
да Бө кей ор да сы ның ор ны ерек ше. Бұ ған ық пал 
етіп, мем ле кет тік да му да ерек ше ең бек сі ңір ген 
Бө кей мен Жәң гір хан дар дың саяси-құ қық тық 
ойла ры мен мем ле кет ке де ген пі кір ле рі екен ді-
гін де еш қан дай дау жоқ. Әри не, бұл про цес тер-
дің мем ле кет тік еге мен дік пен тәуел сіз дік тен 
айыры лып, Ре сей ық па лы кү шей ген де орын ал-
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ған ды ғы орыс ық пал ету фак то рын кү шейтеді. 
Алай да, Жәң гір хан ре фор ма ла ры ның айт ар-
лық тай тәуел сіз іш кі саяси жағ дайда орын алуы, 
құ қық тық тұр ғы дан жә не бас қа да жағ дай лар да 
ис лам дәс түр ле рі мен қа зақ ғұ рып та ры на ар қа 
сүйеуі бұл мем ле кет тік құ ры лым дар дың қа зақы 
бо лу ына ық пал ет ті.

«Бұ хан нан соң хан да жоқ,
Қа зақ қа ен ді бұ рын ғы дай кең дік заң да жоқ,
Ата мыз Адам сіл бі нен,
Мұн дай бо лып өт кен пен де жоқ» [2, 366 б.].

Жы рауды тол ған ды рып отыр ған мә се ле нің 
ең ма ңыз ды сы шек теу лі бол са да, іш кі тәуел-
сіз дік ті хан өлі мі нен кейін де сақ тап қа лу. Яғ ни 
мұн да жа ңа мем ле кет тік құ ры лым дар дың пай да 
бо лу ына қа ра ған да ес кі құ ры лым дар ды за ман 
та ла бы на сай өз гер ту, икем деу деп қа был дау ға 
бо ла ры сөз сіз.

Хан би лі гі нің ке ңеюі ру би леуші ле рі нің би-
лі гі нің шек те луімен бір ге жүр ді. Ен ді ру ба сы лар 
же ке ле ген ру лар дың би леуші ле рі нен, хан би лі-
гі нің өкіл де рі не ай нал ды. Бұл про цес тер би лер 
та ра пы нан на ра зы лық ту ды рып отыр ған ды ғы 
жә не бел гі лі.

Жал пы тұр мыс пен ша ру ашы лық жүр гі зу дің 
күр де ле нуі ха лық пен ес кі би леуші лер та ра пы-
нан қар сы лық ту ғыз ды. Бұл қар сы лық тың ең ірі 
кө рі ніс те рі нің бі рі – Ма хам бет пен Иса тай кө-
те рі лі сі. Кө те рі ліс тің ең ай қын се беп те рі – жа-
ңа жер қа ты нас та ры, дәс түр лі ша ру ашы лық пен 
би лік прин цип те рі нің өз ге руі, да ла лық эли та-
ның жа ңа би лік жағ дайла ры на икем де ле ал мауы, 
олар дың дәс түр лі өкі лет тік те рі нің шек те луі, т. б. 
бо ла тын. Жа ңа шыл дық ха лық қа да оңай ти ме-
ді. Тұ рақ ты са лық тар дың ен гі зі луі мен оның тұ-
рақ ты түр де ұл ғай ып оты руы ха лық та ра пы нан 
на ра зы лық ту ғыз ды. Бұл қақ ты ғыс тар да Жәң гір 
жа ңа ық пал ды эли та ға ар қа сүйеге нін ес кер сек, 
қа зақ қо ға мын да ғы ре фор ма лар ға де ген пі кір дің 
бір жақ ты бол ма ған ды ғын бай қай мыз.

Дәс түр лі қо ғам жа ңа за ман та лап та рын то-
лық иге ре ал ма ды. Оның за ман та ла бы на сай өз-
ге руіне ық пал ете тін ре фор ма лар бір ден ха лық 
қол дауына ие бо луы екі та лай еді. Өз за ма ны ның 
озық ойлы өкіл де рі мен тұ рақ ты, жақ сы қа ты-
нас та бол ған Жәң гір ха лық тың арт та қа луының 
се беп те рі нің бі рі – бі лім бе ру жүйесі нің ке мел-
сіз ді гі нен деп біл ді. Осы ол қы лық тың ор нын 
тол ты ру үшін мұ сыл ман ша дә ріс бе ре тін бір не-
ше оқу орын да ры ашыл ды. Бұл оқу орын да рын-
да ша ри ғат пен әліп би ден бас қа бір не ше ма ңыз-
ды ба за лық дә ріс тер бе ріл ді.

«Байт ақ қа пат ша хан бол ған,
Қа раң ғы үйге шам бол ған,
Дү нияға қыл ған ісі даң бол ған,
Әділ бір ту ған ақ сұң қар,
Байтағың ен ді бір кө рер ге зар бол ған» [2, 367 б.].

Мұн да хан ның тек әділ ді гі ға на емес, бі лім 
бе ріп, ха лық ты қа раң ғы лық тан құт қар ған ды ғы 
айтыла ды.

Ре сей ге оқу ға жі бе ріл ген оқу шы лар дың ру-
ха ни аз ғын да мауы үшін бұл ді ни дә ріс бе ру ор-
та лық та ры ның ма ңыз ды бол ған ды ғы ай қын. Мә-
де ни қа ты нас тар дың те рең деуі қа зақ қо ға мын да 
қай шы лық тар ту ды руы ық ти мал еді. Сон дық тан 
мұ сыл ман дәс түр ле рі не не гіз дел ген мек теп тер 
– за ман та ла бы. Оның үс ті не дін ді өзі нің іш кі 
саяса ты ның ті ре гі ре тін де қол дан ғы сы кел ген 
Жәң гір кей бір ис ла ми ғұ рып тар ды күш пен ен-
гі зу ге мәж бүр бол ды. Ді ни қыз мет кер лер мен 
қо жа лар дың кө беюі ор да ның ді ни не гіз де рін 
ны ғайту мақ са ты нан ту ған. Ре сей мә де ни құн-
ды лық та ры на қар сы қол да на тын ді ни ба ғыт ха-
лық та ра пы нан қол дау тап ты. Бұл кейін қа зақ ты 
шо қын ды ру ға қар сы ді ни ояну шы лық қа ұлас ты.

Мем ле кет тің не гіз де рін ұл ғайту үшін ең ма-
ңыз ды фак тор лар дың бі рі – ай мақ тық ру лық 
эли та ны әл сі ре ту мис сия сын да хан тиім ді жү-
зе ге асы ра ал ды. Осы лай ша ха лық ты ру мен тай-
па шең бе рі нен шы ға рып, тұ тас тан ды ру про це сін 
жүр гіз ді.

Хан өзі нің би лі гі нің не гіз гі ті ре гі ре тін де жа-
ңа эли та ны қол да ған ды ғы бел гі лі. «В уси ле нии 
ханс кой влас ти име ло зна че ние и то обс тоя тель-
ст во, что в ре зуль та те пе ре да чи луч ших зе мель-
ных участ ков во вла де ние от дель ных ка те го рий 
зна ти, ос во бож де ния час ти мест ной зна ти от не-
се ния об щих по вин нос тей и на ло го вых сбо ров 
пу тем прис вое ния зва ния тар ха на и предс тав ле-
ния на наг раж де ние русс ки ми чи на ми час ти зна-
ти ха ну на оп ре де лен ном эта пе уда лось соз дать 
бо лее или ме нее ста биль ную со ци альную опо ру 
влас ти» [4, 106-107 бб.].

Хан ның ше ка ра лық ше неунік тер ге тәуел ді лі-
гі не қа ра мас тан іш кі сая сат та ғы тәуел сіз дік іш кі 
ре су рс тар ды жұ мыл ды ру ға та ма ша ық пал ет ті.

Қа зақ қо ға мын да ғы ке ле сі бір күш ті әлеу мет-
тік топ тө ре лер дің та рих тың бұл ке зе ңін де өзі нің 
бұ рын ғы ық па лы нан айыры ла бас та ған ке зі бо-
ла тын. Бө кей ор да сын да ғы сұл тан дар дың не гіз гі 
бө лі гі Бө кей ді қол дап Кі ші жүз ден қол үзіп қал-
ған тө ре лер ден тұ ра тын. Бұ лар ды ор на лас ты ру 
үшін Жәң гір қо лы нан кел ген кө мек ті аяма ды.

Өзі нің күш ті не гі зі бо ла ты нын тү сін ген Жәң-
гір эли та ның бұл то бы мен үне мі ке ңе сіп оты ра-
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тын. Бұл фор мальды емес ор ган хан дық би лік ке 
ық па лы ның кү ші жа ғы нан ал ғаш қы орын дар ды 
иеле не тін. Бұл ор ган фор мальды бол ма ған ды ғы-
на қа ра мас тан іш кі сая сат қа қа рас ты сұ рақ тар-
дың бә рі дер лік осы ор ган шең бе рін де тал қы-
лаудан өте тін. Хан Бө кей де, Жәң гір де бі рін ші 
сұл тан, сұл тан дар дың қор ғаушы сы бо лып та бы-
ла тын. Тө ре лер дің са ны ның көп бо луы бір қа тар 
қиын шы лық тар ту дыр ған дай еді. Алай да өз де-
рі нің әлеу мет тік қор ға ны сын қам та ма сыз ете тін 
сұл тан дар дан қыз мет аяма ған әке лі-ба ла лы екеуі 
ең өтім ді қыз мет тер ді тө ре лер ге бер ді. Олар дың 
ішін де ең бе дел ді, ық пал ды топ Нұ ра лы хан нан 
та ра ған ұр пақ бо ла тын. Әбіл хайыр дан та ра ған 
бас қа ұр пақ тар мен қа ты на сы күр де лі екеуі өз де-
рі нің бас қа туыс та ры нан қол үзіп қал мауға ты-
рыс қан ды ғы бел гі лі.

Ақ сүйек тер рө лі нің кү шеюі, бұ қа ра дан шық-
қан эли та ны ығыс ты ру ға ты ры суы әлеу мет тік 
қақ ты ғыс тар ға да алып кел ді. Бұл те ке ті рес Бө-
кей ұр пақ та ры ның же ңі сі мен аяқ тал ды.

Іш кі сая сат та ғы өз ге ріс тер дің тез ор ны-
ғуы  – ор да ның Қа зақ да ла сы ның та ри хын да то-
лық қан ды фео дал дық қа ты нас тар қа лып тас қан, 
аб со лют ті мо нар хиялы мем ле кет бол ған ды ғы-
ның дә ле лі. Ал Жәң гір мен Бө кей хан дар осы 
мем ле кет тің не гі зін қа лап, да му ын да ғы ең биік 
фор ма цияға кө тер ген тұл ға лар ре тін де та рих-
та қа ла ры да бел гі лі. Осы тұр ғы дан қа рас ты рар 
бол сақ, қа зақ та ри хын да ғы бұл прог рес шіл тұл-
ға лар өз ор нын әлі де то лық ал ма ға нын айта-
мыз. Ал да бұл са ла да ғы зерт теу лер атал мыш 
Ұлы тұл ға лар ға әділ ба ға бе ре тін ді гі не се нім-
ді міз.
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